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АНОТАЦІЯ

Барановський Д. М. Апаратно-програмний комплекс для моніторингу та

управління глікемічним профілем. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.11.17 – «Біологічні та медичні прилади

і системи» – Вінницький національний технічний університет, Вінниця, 2018.

Основу штучної підшлункової залози складає біокібернетична концепція

апаратно-програмного комплексу моніторингу та управління глікемічним

профілем, для якого характерні три базових передумови. Перша полягає в тому,

що процес зміни глікемічного профілю є таким, який саморегулюється тільки в

режимі норми особливих показників процесу. При виході за межі норми він

стає нерегульованим, непередбаченим і непрогнозуємим та потребує

зовнішнього управління для повернення його до норми. Друга передумова

полягає в тому, що традиційна інсулінотерапія здійснює функції штучного

регулятора, який підключається паралельно природному і виправляє дефекти

організму. Особою, що приймає рішення щодо управління глікемічним

профілем хворого, є лікар, який здійснює його, отримуючи відповідні данні про

глікемію. І нарешті, третьою передумовою, яка відрізняє апаратно-програмний

комплекс для моніторингу та управління глікемічним профілем від штучної

бета клітини, є наявність біомедичного зворотного зв’язку, який виконує

функції контролю за реакцією організму хворого на інсулінотерапію і формує

пропозиції і рекомендації для коригування і підтримки рівня цукру в крові в

нормі. Крім того, при діагностуванні і лікуванні хворого на цукрового діабету І

типу, разом із прямими ознаками хвороби, виникає задача психологічного

характеру, яка має суттєвий вплив на загальну ефективність лікування і

потребує як мінімум, її формування та оцінювання, а як максимум –

розроблення заходів і засобів для її розв’язку. Як правило, усі існуючі прилади і

системи використовують неінвазивні методи визначення цукру в крові, при
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яких застосовують тільки один спосіб отримання інформації про фізичні явища,

які корелюють з глюкозою крові. Але практика довела, що цієї інформації

недостатньо, оскільки не завжди враховується вплив зовнішнього середовища

та інших непередбачених факторів, які пов’язані не з концентрацією глюкози, а

з іншими причинами. Рішення проблеми полягає в одночасному застосуванні

двох і більше методів, які мають різні принципи реєстрації та оброблення

первинних сигналів. В дисертаційній роботі для цього запропоновано

комбінацію трьох методів, і відповідно, застосування трьох давачів цукру

(глюкози) в крові, які мають різні принципи реєстрації та природу походження.

Робота виконувалась на кафедрі біомедичної інженерії Вінницького

національного технічного університету відповідно до планів науково-дослідних

і дослідно-конструкторських робіт в рамках держбюджетної теми

«Інформаційна технологія низько інтенсивної світлової стимуляції і корекції

функціонального стану вояків Збройних Сил України» (№ держ. реєстрації

0117U000572), де автор приймав участь як виконавець.

Наукові положення, одержані особисто дисертантом, та їх новизна:

1. Вперше розроблено метод визначення психологічного

персоніфікованого стану пацієнта, як обов’язкової складової лікувально-

діагностичного процесу важкохворих на ЦД І типу, представленої структурно-

функціональною взаємодією психолога з особистісною мотиваційно-

смисловою сферою пацієнта, і визначаємої за критерієм, який відображає

особливості емоційного регулювання соматичного стану хворого шляхом

оцінювання його персоніфікованого реагування на хворобу та критерієм

об’єктивного визначення поточного психологічного стану пацієнта.

2. Вперше запропоновано комбінований метод моніторингу і

визначення рівня глюкози в крові людини, представлений сукупністю методів

визначення рівня глюкози у повітрі, що видихає пацієнт, методу оцінювання

емоційного стресу за параметрами фотоплетизмограми і методу подібності

форми фотоплетизмограми зразковим шаблонам, який повністю відповідає

критерію неінвазивності, зберігаючи неруйнівність шкірного покрову і
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представлений, інтерактивним процесом оцінювання фізіологічних параметрів

глікемічного профілю, що забезпечує безперервний моніторинг та управління

глікемічним профілем хворого.

3. Удосконалено математичну модель процесу моніторингу та

управління глікемічним профілем хворого на цукровий діабет І типу в частині

мінімізації часової затримки надходження сигналу про зміни дози інсуліна

з 5 – 15 хвилин до 3 – 4 хвилин шляхом неперервного контролю показників

біосенсора глюкози в моніторинговому режимі та корегуванням рівня глюкози

в крові після прийому їжі, фізичних навантажень або під час хвороби, що

дозволило визначати і здійснювати подачу інсуліновою помпою малих, але

частих доз інсуліна і забезпечило ефективну підтримку концентрації глюкози в

крові хворого в діапазоні «норми» на протязі тривалого часу.

4. Удосконалено шляхом застосування математичної моделі

математичної моделі моніторингу та управління глікемічним профілем, процес

оцінювання відмінностей між параметрами (визначає кількість глюкози,

утилізованої в 1 ОД інсуліну) і (відображає вивод глюкози через нирки при

перевищенні критичного рівня), який виявив відсутність значимих

розбіжностей, що підтвердило інформативність тільки одного значимого

параметру (чутливість до глюкози), який відповідає рівню глюкози і

визначає швидкість вироблення інсуліну в межах встановленого діапазону

норми, що підтверджує діагноз ЦД І типу.

Обґрунтування і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій та достовірність результатів досліджень забезпечується

коректним використанням математичних моделей, їх успішною апаратно-

програмною реалізацією та підтверджується збіжністю результатів теоретичних

та експериментальних досліджень, в тому числі і розробленого апаратно-

програмного комплексу.

Практичне значення отриманих результатів:

1. Аналіз технічного рівня сучасних апаратно-програмних засобів і

систем для контролю та управління глікемічним профілем хворих на ЦД 1-го
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типу підтвердив недосконалість існуючих засобів і систем для проведення

неперервного моніторингу контролю рівня цукру в реальному часі та

управління глікемічним профілем з затримкою його змін в межах 5 – 15хв, що

зумовлено відсутністю математичних моделей та автоматичного зворотного

зв’язку «глюкоза-інсулін», який здійснює реальна підшлункова залоза.

2. Експериментально доведено ефективність та адекватність

системного підходу до розроблення апаратно-програмного комплексу на етапі

створення експериментального та дослідного зразків, що дозволило застосувати

до реєстрації даних комбінований принцип, який поєднав біологічну і технічну

складові на рівні об’єднання їх задач в єдиний комплекс з цільовою функцією,

блоками і зв’язками між ними, що надало нове розуміння АПК як комплексу з

самостійним вибором функцій із деякої множини рівнозначних біологічних і

технічних компонент.

3. Узагальнення отриманих результатів психологічного тестування за

методиками Бехтерівського інституту показало, що хворі на ЦД І типу виявили,

в своїй більшості, негативний особистісний сенс хвороби, продемонструвавши

поведінку, яка була пов’язана з ризиками для життя але вільна від почуття

страху, в той же час, як хворі на ЦД ІІ типу показали, що для них здоров’я є

однією із головних цінностей, а особистісний сенс хвороби має конфліктний

характер.

4. Експериментальним шляхом встановлено, що створення біосенсора

вимірювання глюкози, який відповідає комплексу необхідних характеристик –

стабільності, відтворюваності результатів, стійкості до забруднення,

селективності, чутливості, температурної стійкості і має тривалий час

життєздатності можливо лише за умови, що такий біосенсор за своєю сутністю

є інтегральним мультипараметричним сенсором.

Всі результати наукових і практичних досліджень, що увійшли до

дисертаційної роботи, отримані і розроблені автором особисто. Особистий

внесок здобувача в працях, написаних у співавторстві полягає в наступному: в

[1] проведено аналіз медичних додатків для діагностики і моніторингу роботи
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серця в домашніх умовах, в [2] розглянуто особливості взаємодії ЕМ-

випромінювання з біооб’єктами, в [26] наведено критерії діагностики гвинтових

з’єднань в ультразвуковій томографічній апаратурі, в [27] запропоновано метод

інформаційної підтримки професійної діяльності працівників служби

надзвичайних ситуацій, в [3] наведено методику розрахунку ефективності

медичних інформаційних систем і технологій, в [10] проведено аналіз

літератури і результатів експериментальних досліджень особистісного

адаптаційного потенціалу людини, у [11] відображено стан сучасних

досліджень за проблемою створення низькоенергетичних технологій для оцінки

і корекції функціонального стану оператора, в [12] наведено особливості

експертних систем для діагностики технічного стану біомедичної апаратури, в

[13] здійснено патентний пошук та проаналізовано сучасні методи вимірювання


[…]


відповідей. Але навіть якщо тестований розглядає дослідження як небажану

процедуру і, прагнучи приховати світ своїх глибоких переживань, дає

формальні, умовні відповіді, досвідчений психолог може отримати масу

інформації, що відбиває систему особистісних відносин.

Методика може застосовуватися індивідуально і в групах, а також в усній

і письмовій формах. При проведенні методики в письмовій формі початкові

частини пропозицій можуть пред'являтися або на спеціальних бланках, або на

окремих картках. При письмовому варіанті випробуваний отримує аркуш

паперу і ручку або готовий бланк з незавершеними пропозиціями. При

використанні карткового або усного варіанту пред'явлення початку пропозицій

випробуваний записує на аркуші паперу тільки завершальну частину пропозиції

- свою відповідь; при використанні бланка - відповідь пишеться прямо на

бланку під відповідним початком пропозиції.
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Ми пропонуємо варіант цієї методики, розроблений Саксом і Леві. Він

включає 60 незакінчених речень, які можуть бути розділені на 15 груп, що

характеризують в тій чи іншій мірі систему відносин обстежуваного до сім’ї, до

представників своєї або протилежної статі, до сексуальних відносин, до вищих

по службовому положенню і підлеглих. Деякі групи речень мають відношення

до страхів і побоювань, які відчуває людина, до наявного у нього почуття

усвідомлення власної провини, свідчать про його ставлення до минулого і

майбутнього, стосуються взаємин з батьками і друзями, власних життєвих

цілей.

Інструкція: «На бланку тесту необхідно закінчити одним або декількома

словами».

БЛАНК ТЕСТА

1. Думаю, що мій батько рідко

2. Якщо все проти мене, то

3. Я завжди хотів

4. Якби я займав керівну посаду

5. Майбутнє здається мені

6. Моє начальство

7. Знаю, що нерозумно, але боюся

8. Думаю, що справжній друг

9. Коли я був дитиною

10. Ідеалом жінки (чоловіка) для мене є

11. Коли бачу жінку разом з чоловіком

12. У порівнянні з більшістю інших сімей моя сім'я
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13. Найкраще мені працюється з

14. Моя мати і я

15. Зробив би все, щоб забути

16. Якби мій батько тільки захотів

17. Думаю, що я досить здібний, щоб

18. Я міг би бути дуже щасливим, якби

19. Якщо хто-небудь працює під моїм керівництвом

20. Сподіваюся на

21. У школі мої вчителі

22. Більшість моїх товаришів не знають, що я боюся

23. Не люблю людей, які

24. До війни я

25. Вважаю, що більшість юнаків і дівчат

26. Подружнє життя здається мені

27. Моя сім'я поводиться зі мною як з

28. Люди, з якими я працюю

29. Моя мати

30. Моєю найбільшою помилкою було

31. Я хотів би, щоб мій батько

32. Моя найбільша слабкість полягає в тому

33. Моїм потайним бажанням в життя
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34. Мої підлеглі

35. Чи настане той день, коли

36. Коли до мене наближається мій начальник

37. Хотілося б мені перестати боятися

38. Найбільше люблю тих людей, які

39. Якби я знову став молодим

40. Вважаю, що більшість жінок (чоловіків)

41. Якби у мене була нормальна статеве життя

42. Більшість відомих мені сімей

43. Люблю працювати з людьми, які

44. Вважаю, що більшість матерів

45. Коли я був молодим, то відчував себе винним, якщо

46. Думаю, що мій батько

47. Коли мені починає не щастити, я

48. Найбільше я хотів би в житті

49. Коли я даю іншим доручення

50. Коли буду старим

51. Люди, перевагу яких над собою я визнаю

52. Мої побоювання не раз змушували мене

53. Коли мене немає, мої друзі

54. Моїм самим живим спогадом дитинства є
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55. Мені дуже не подобається, коли жінки (чоловіки)

56. Моє статеве життя

57. Коли я був дитиною, моя сім'я

58. Люди, які працюють зі мною

59. Я люблю свою матір, але

60. Найгірше, що я мав нагоду зробити, це

Для кожної групи речень виводиться характеристика, яка визначає дану

систему відносин як позитивну, негативну або байдужу. Приклади речень і

варіанти відповідей з оцінкою:

Більшість відомих мені сімей

1. Нещасливі, недружні, розпалися -2

2. Нервові, не надто дружні -1

3. Всі однакові 0

Майбутнє здається мені

1. Похмурим, поганим, дивним -2

2. Туманним, непривабливим -1

3. Незрозумілим, невідомим 0

Така кількісна оцінка полегшує виявлення у обстежуваного дисгармоній

системи відносин. Але більш важливо, звичайно, якісне вивчення доповнених

речень.
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ключ

№ Групи речень №№ завдань

1 Ставлення до батька 1,16,31,46

2 Ставлення до себе 2,17,32,47

3 Нереалізовані можливості 3,18,33,48

4 Ставлення до підлеглих 4,19,34,49

5 Ставлення до майбутнього 5,20,35,50

6 Ставлення до вищих по службовому положенню 6,21,36,51

7 Страхи і побоювання 7,22,37,52

8 Ставлення до друзів 8,23,38,53

9 Ставлення до свого минулого 9,24, 39, 54

10 Ставлення до осіб протилежної статі 10, 25, 40, 55

11 Сексуальні стосунки 11,26,41,56

12 Ставлення до сім'ї 12,27, 42,57

13 Ставлення до співробітників 13, 28, 43,58

14 Ставлення до матері 14, 29, 44,59

15 Почуття провини 15, 30, 45, 60

Дослідженню методом «Незакінчені речення» має передувати

встановлення контакту з обстежуваним для отримання щирих, природних

відповідей. Але навіть якщо обстежуваний розглядає дослідження як небажану

процедуру і прагне приховати світ своїх глибоких переживань дає формальні,

умовні відповіді, досвідчений психолог може отримати масу інформації, яка

відображатиме систему особистісних відносин.