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 1. Актуальність теми дисертації. Протягом останніх десятиліть

чисельність захворювань і поширеність діабету у світі та Україні неухильно

зростає, особливо це стосується хворих на цукровий діабет І-го типу з

лабільним перебігом хвороби. Такий стан хворого потребує моніторингу

глікемічного профілю для своєчасного діагностування гострих проявлень й

надання допомоги тим особам, які знаходяться безпосередньо на лікуванні в

умовах стаціонару.

В роботі сформульовано актуальні задачі, які необхідно вирішувати при

діагностуванні та лікуванні хворих на цукровий діабет І-го типу. Автором

дисертації підтверджено, що разом із прямими ознаками захворювання, а саме

підвищенням рівня глюкози в крові людини, виникає також потреба врахування

додаткових особливостей емоційного стресу та психологічного стану пацієнта,

що має суттєвий вплив на вибір ефективної тактики лікування. Це вимагає

удосконалення математичного моделювання процесу моніторингу та

оперативного управління глікемічним профілем хворого, створення апаратно-

програмного комплексу, який для цих задач потребує більш детального

опрацювання та розвитку методів оцінювання й розроблення алгоритмів

проведення порівняльних досліджень для прийняття рішень щодо стану пацієнта

з уточненням часових параметрів введення дози інсуліну.

Актуальність теми досліджень підтверджується зв’язком із тематикою та

планами науково-дослідної роботи у Вінницькому національному технічному

університеті Міністерства освіти і науки України на 2017-2019 рр. і відповідає

пріоритетним напрямам розвитку науки і техніки України, а саме:

«Інформаційна технологія низькоінтенсивної світлової стимуляції і корекції

функціонального стану вояків Збройних Сил України» (№ держ. реєстрації

0117U000572), в якій автор приймав безпосередню участь у її виконанні.

2. Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому та оформлення.

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків,

переліку використаних літературних джерел, який нараховує 118 найменувань.

Загальний обсяг дисертації 148 сторінок, з яких основний зміст викладений на

118 сторінках, містить 27 рисунків та 12 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету, об’єкт і предмет дослідження, наведено методи та засоби

дослідження, наукову новизну та практичну значимість отриманих результатів,

показано зв'язок роботи з науковими планами і програмами досліджень, рівень

апробації й впровадження результатів досліджень та публікації.

В першому розділі проведено аналіз методів, приладів і систем для

контролю та управління глікемічним профілем хворих на цукровий діабет.

Розглянуто відомі неінвазивні та малоінвазивні методи і засоби із використанням

високочутливих вхідних кіл вимірювання концентрації глюкози, сахарози та

лактози, що базуються на відомих амперометричних, потенціометричних,

кондуктометричних, оптичних, хемілюмінесцентних методах та принципах

виявлення речовин з точністю, яка може досягати 2-5%. В існуючих приладах і

системах використовуються методи визначення глюкози, в яких застосовуються

засоби отримання інформації про фізичні явища, які корелюють з її кількістю в

крові, але без належного врахування причин і впливу дестабілізуючих факторів

та психологічного стану пацієнта знижується достовірність результатів добового

аналізу, що впливає на час затримки введення інсуліну, її дозу. Такий підхід

дозволив автору сформулювати основні науково-прикладні задачі та вибрати

напрям дослідження дисертаційної роботи для безперервного моніторингу та

подальшого управління глікемічним профілем хворого на діабет.

У другому розділі проведено аналіз математичних моделей, який показав,

що в дослідженнях широке розповсюдження отримали лінійні моделі визначення

глюкози, які представлені системою диференціальних рівнянь другого порядку,

що виявило подальшу потребу їх удосконалення для опису процесів і контролю

зміни швидкості глікемії по відношенню до кількості глюкози й інсуліну в крові

пацієнта. В роботі удосконалена базова модель М. Дж. Девіса в якій використані

рівняння визначення зміни швидкостей при глікемії та на її основі

запропоновано комбінований метод моніторингу людини з контролем рівня

глюкози, обчисленням основних біохімічних і функціональних показників. Це

покладено в основу математичної моделі моніторингу та розробки

комбінованого методу управління глікемічними параметрами з відображенням

найважливіших показників метаболізму пацієнта для їх своєчасної корекції.

У третьому розділі розроблено структурну схему апаратно-програмного

комплексу та основні алгоритми, що на основі результатів вимірювання

забезпечують режим управління глікемічним профілем пацієнта з врахуванням

анамнезу, реакції на тестові ін’єкції, результатів психофізіологічного тестування

та виявлених захворювань. Для підвищення точності визначення рівня глюкози

застосовані методи та розроблено комбінований сенсор з двома вимірювальними

каналами, де визначається рівень глюкози за параметрами плетизмограми та

контролем складу повітря, що видихає пацієнт. В створеній структурній схемі

апаратно-програмного комплексу обґрунтовано умови використання сенсорів

при вимірюванні та моніторингу рівня глюкози у хворих. В структурі апаратно-

програмного комплексу розроблено вихідний блок підтримки прийняття рішень.

Кінцеве рішення про забезпечення відповідного режиму управління глікемічним

профілем пацієнта приймається на основі: урахування отриманої розрахункової

дози інсуліну; анамнезу пацієнта; інформації, яка отримана з бази даних хворого

– супутніх захворювань, вживаної дози медикаментів, реакції пацієнта на тестові

ін’єкції, величини значень індивідуального діапазону «норми», результатів

психофізіологічного тестування особи.

Четвертий розділ присвячений аналізу результатів управління глікемічним

профілем пацієнта і проведенню оцінювання інформативності процесу

контролю хворих на цукровий діабет І-го типу з використанням розробленого

апаратно-програмного комплексу. Було розглянуто параметри точності та

контролю при застосуванні помпи дозованої подачі інсуліну, сформульовано

умови забезпечення стабільності при застосуванні біосенсорів для моніторингу

рівня глюкози у хворих. Для підвищення необхідної точності визначення рівня

глюкози застосовано розроблений комбінований сенсор, який поєднує в своїй

функціональній структурі два вимірювальних канали, що працюють за різними

принципами: 1-й – визначення рівня глюкози здійснюється методом

фотоплетизмографічних вимірювань і 2-й, в якому визначення рівня глюкози

здійснюється за реєстрацією параметрів повітря, яке видихає пацієнт. На основі

проведеного оцінювання було підтверджено підвищення інформативності

процесу персоніфікованого контролю та управління глікемічним профілем у

хворих на 3-11% (з 81-89% до 92%) при одночасному зменшенні часової

затримки проведення зміни глікемічного профілю з 5-15 хвилин до 3-4 хвилин.

У висновках сформульовано основні результати дисертаційної роботи:

розроблено метод оцінювання стану пацієнта з врахуванням його реакції на

хворобу, що дозволило покращити індивідуальну інформативність лікувально-

діагностичного процесу хворих на цукровий діабет І-го типу; проведено

удосконалення математичної моделі та створення технічних засобів, які

забезпечили проведення безперервного моніторингу та управління глікемічним

профілем хворого на цукровий діабет. Це дозволило з необхідною швидкістю

проводити подачу потрібної дози інсуліну та підвищило ефективність підтримки

концентрації глюкози в організмі протягом необхідного періоду. Створення

апаратно-програмного комплексу із безперервним моніторингом і контролем

глікемічного профілю хворого при наявності біологічного зворотнього зв’язку,

де враховуються індивідуальні особливості фізіологічних процесів в організмі

пацієнта, підтверджує значні досягнення в розвитку теоретичних та практичних

результатів в діагностуванні та лікуванні цукрового діабету важкохворих

пацієнтів.

В додатках до дисертаційної роботи наведено акти впровадження апаратно-

програмного комплексу. Представлено акти 3-ох установ, де були впроваджені

та підтверджені результати досліджень.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій. Наукові положення, викладені в дисертаційній роботі є новими.

Висновки та припущення автора, на яких базується вирішення науково-

прикладних задач є правильними: а) в основі розроблення неінвазивного методу

контролю рівня глюкози та управління глікемічним профілем пацієнта була

створена можливість безперервного моніторингу та обчислення основних

біохімічних і функціональних показників, що робить можливим проведення

постійного контролю стану пацієнта та своєчасність зміни концентрації інсуліну

і корекції швидкості його надходження в організм. Запропоновані методи та їх

технічна реалізація застосовані коректно та обґрунтовано, а отримані автором

результати є новими для досліджень та лікування цукрового діабету I-го типу.

Дисертаційна робота написана зрозумілою державною мовою й детально

пояснена і є завершеною науковою працею. Висновки та рекомендації, що

наведені в дисертаційній роботі та авторефераті, ідентичні та кваліфіковано

обґрунтовані.

4. Новизна наукових положень та їх практичне значення

підтверджуються коректним застосуванням математичного апарату,

відповідністю результатів експериментів до теоретично передбачених

результатів, наявністю впроваджень. Автором представленої дисертації

запропоновано розроблений комбінований метод моніторингу і визначення

рівня глюкози, представлений сукупністю методів визначення її рівня у крові та

повітрі, що видихає пацієнт, аналізу результатів управління глікемічним

профілем людини, із контролем емоцій за параметрами фотоплетизмограми,

розроблено метод визначення психологічного персоніфікованого стану пацієнта,

що забезпечує підвищення достовірності оцінювання патології для вибору

тактики лікування.

Практичне значення дисертаційної роботи полягає в розробленні

схемотехнічних рішень та створення апаратно-програмного комплексу для

визначення рівня глюкози людини. Експериментально доведено ефективність та

адекватність системного підходу до розроблення дослідних зразків, що

дозволило застосувати до реєстрації параметрів комбінований принцип, який

поєднав біологічну і технічну складові блоками і зв’язками між ними, що надало

самостійного вибору функцій персоніфікованого контролю та прийняття

правильних рішень в управлінні глікемічним профілем хворих на цукровий

діабет I-го типу.

Отримані результати дисертаційної роботи впроваджені в такі установи:

Вінницький обласний клінічний високоспеціалізований ендокринологічний

центр; комунальне неприбуткове підприємство «Центр первинної медико-

санітарної допомоги», Компаніївської районної ради, Вінницької ОДА; кафедрі

біомедичної інженерії ВНТУ для використання в навчальному процесі та

виконання робіт бакалаврів та магістрів.

5. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях та

апробація роботи підтверджується достатнім об’ємом публікацій та апробацій

на конференціях. Основні результати роботи відображені в 27 опублікованих

працях, в тому числі в 11 статтях у наукових виданнях та збірниках наукових

праць, 9 статей що входять до переліку наукових фахових видань України (7 -

входять до видань, які індексуються міжнародними наукометричними базами

даних, 1 стаття - в наукометричній базі даних Scopus), 4 статті у інших

виданнях, 12 - матеріали і тези доповідей конференцій, 2-ох патентах України на

корисну модель.

6. Недоліки та зауваження щодо змісту і оформлення дисертації:

− у першому розділі дисертаційної роботи особливу увагу приділено

аналізу методів та засобів контролю для управління глікемічним профілем

хворого на цукровий діабет I-го типу. Доцільніше було би більше уваги

приділити оцінці неінвазивним системам контролю за станом хворих та

особливостям побудови аналогічних технічних систем, враховуючи світовий

досвід;

− у другому розділі розроблено комбінований метод визначення рівня

глюкози в крові людини з врахуванням додаткових показників емоційного

стану, надходженням інсуліну при раціональному харчуванні, фізичному

навантаженні та інше, але доцільно було би в моделі врахувати також значення

похибок, які впливають на параметри точності апаратно-програмних і технічних

засобів при визначенні рівня глюкози в крові та при її корекції для управління

глікемічним профілем;

− в третьому розділі на основі контролю та аналізу важливих

життєвих параметрів пацієнта, розроблено структурну схему апаратно-

програмного комплексу управління глікемічним профілем, де передбачено

використання інсулінової помпи, але не наведено за яким алгоритмом

проводиться введення інсуліну пацієнту з врахуванням отриманої бази даних

хворого, виміряних параметрів плетизмограми та прогнозування оптимальної

глибини корекції профілю. Як і чи враховані похибки відлікових пристроїв

засобів вимірювання та виконавчих пристроїв і як це впливає на якісні

показники і точність проведення корекції;

− четвертий розділ присвячено практичній реалізації й застосуванню

розроблених методів та алгоритмічно-програмних засобів для формування

управління глікемічним профілем хворого на цукровий діабет I-го типу, але не

вказано, які параметри та характеристики запропонованих технічних засобів

комплексу володіють необхідною чутливістю і які особливості із використанням

масиву даних оперативної інформації необхідно враховувати, щоб досягнути

оптимальної швидкості проведення корекції глікемічного профілю хворого;

− на стор.16, 1-ий абзац не доцільно було вводити додаткові

означення, які раніше були відомі, а важливіше було вказати діапазон значень

параметрів, що впливають на швидкість корекції глікемічного профілю ;

− у висновках дисертаційної роботи варто було конкретизувати окремі

результати, а щодо розробленого апаратно-програмного забезпечення доцільно

було би навести технічні параметри та об’єм оперативної пам’яті, необхідний

для забезпечення коректної роботи комплексу в реальному часі.

7. Ідентичність змісту автореферату до основних положень дисертації.

Зміст автореферату ідентичний до основних положень дисертації.

Зауваження до автореферату:

- у підрозділі автореферату „Апробація результатів…” (стор. 5) доцільно

було б навести, де проводилася апробація роботи в цілому та загальну кількість

конференцій, на яких брав участь дисертант;

- в другому розділі на стор.8, абзац 5 наведено, що для порівняння

результатів використовується метод подібності шаблонів, але не вказано які

вимоги ставляться до точності та відтворюваності його параметрів. В цьому

випадку було б доцільно навести методику порівняння чи значення

максимальної похибки, які потрібні для прийняття правильного рішення при

побудові алгоритмічно-програмних засобів і роботи комплексу;

- на рис.2 чітко не показано, які саме залежності глікемічного профілю

отримані за допомогою моделі Девіса, а які належать реальному пацієнту та не

описано, яка точність відтворення отриманих характеристик досягнута.

Доцільно було б навести значення порогу та допустимий діапазон числових

значень швидкостей зміни глікемії;

,8,9 - у другому розділі, присвяченому створенню модуля діагностики (стор.11,

рис.3) - в наведеній структурній схемі немає пояснення щодо роботи і взаємодії

блоків; доцільно було б доповнити текст його технічними характеристиками, що

дозволило б підвищити рівень сприйняття поданої інформації;

- на стор.13, абзац 3-ій є посилання щодо визначення характеристик та

параметрів стресового стану пацієнта, але не наведено як встановлювався

допустимий рівень і чи визначався в цьому випадку діапазон нормованих

значень параметру для оцінювання стану хворого на цукровий діабет;

- на стор.14 є посилання щодо оцінювання інформативності процесу

контролю та управління глікемічним профілем хворих, але не вказано чи

проводилося кількісне оцінювання інформативності та які методи і критерії для

цього доцільно застосовувати;

- на стор.20 автореферату п.5 наведено висновок щодо стабільності та

відтворюваності результатів вимірювання, але не вказано, чи забезпечується

стійкість до забрудненості мікроелектродних параметричних сенсорів та за

якими критеріями припиняється їх практичне використання в реальних умовах;

- у висновках дисертаційної роботи пояснено, що емоційний стан пацієнта

оцінюється за параметрами фотоплетизмограми, але не вказано з якою точністю

та достовірністю реєструються ці параметри для прийняття остаточного рішення

щодо корекції глікемічного профілю хворого.